582 Az egykor Magyarországon járt legátus unokaöccse. Vö. MALECZEK 1984. 183–185.; KISS 2019b. 83–84.; KISS 2019c. 42.

583 „[...] idem capitulum dicitur usurpare, super quibusdam decimis coram dilecto filio nostro G. sancti Theodori diacono cardinale, tunc capellano felicitis recordationis I. pape predecessoris nostri lis extitit apud Sedem Apostolicam taliter contestata [...] et causis

valamint a szentgotthárdi apát alkotta, akik közül azonban ketten vonakodtak teljesíteni a megbízást, feltehetően a pécsi főpap és az apát, mivel a váci püspök később újra bíróként tűnt fel. Ezt megelőzően a felek képviselőinek ismét meg kellett jelenni az *audientiában*, méghozzá az albanói bíboros-püspök előtt.⁵⁸⁴ A káptalan prokurátora azonban nem volt hajlandó elismerni az apátság igényeit, így a kijelölt delegáltak feladata volt az esetlegesen vonakodó kanonokok kényszerítése a tizedek és a per költségeinek megfizetésére, amennyiben vizsgálatauk során az apátság javára döntenének.⁵⁸⁵

IX. Gergely pápa egy Egyed pápai káplán számára 1228. április 29-én kelt oklevele⁵⁸⁶ alapján tudható, a kiküldés ismételten sikertelen volt, ugyanis a váci püspök után a zirci apát és kollégái is megbízást kaptak, bár feltehetően elhanyagolták azt. Úgy tűnik azonban, hogy a pápai káplán – akár tudatosan – vonakodó elődeivel ellentétben le tudta zárni az ügyet.⁵⁸⁷ Egyed a felek megegyezéséről tájékoztató oklevelét 1230. július 8-án adta ki,⁵⁸⁸ a szöveg tartalmazza az apát és a konvent levelét is, valamint az *amicabilis compositio* részleteit.⁵⁸⁹ A pápai káplán nem egyedül foglalkozott az ügygel, mellette az esztergom-szenttamási (Ubalduš)⁵⁹⁰ és a hajszentlőrinci (Helias) káptalanok prépostjai, il-

quas haberent adversus quosdam alios, archidiaconum videlicet, rectores ecclesiarum et presbiteros ac populos comitatus prefati, et super quibusdam decimis et rebus aliis, ad diversos iudices diversas a Sede Apostolica commissas litteras impetrarint, nec per eos super predictis, pro quibus sexdecim annis et amplius asserunt inutiliter laboratum” – MREV I. 74–75. LXXXVIII. sz. L. SWEENEY 1989. 42.

584 Vö. MALECZEK 1984. 166–169.

585 „[...] nos de ipsorum et venerabilis fratris nostri Strigoniensis archiepiscopi tunc episcopi Vesprimiensis assensu tibi, frater Waciensis, et venerabili fratri nostro Quinqueecclesiensi episcopo et abbati de sancto Gothardo Georiensis diocesis super predictis omnibus sub certa forma negotium duximus committendum [...] Comparente igitur parte monasterii et diutius expectante, tandem coram venerabili fratre nostro Albanensi episcopo, quem dederamus parti monasterii auditorem [...] et monasterii pars instarat, ut cum pars altera contumax existeret, quoad illas decimas, super quibus lis extitit contestata, deberet ad calculum sententie definiri, et super eisdem et super aliis, vel adiudicari sibi possessio, vel saltem contumaces ex parte altera in expensis prefatos rectores, sacerdotes et alios, pro quibus non respondit dictus procurator [...] si partes consenserint, etiam quoad exceptiones fine debito terminetis” – MREV I. 75–76. LXXXVIII. sz. L. SWEENEY 1989. 42.; PRT I. 159.